
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 

 

 

D E T E  R M I  N A Z  I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

338   11  63 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
17/05/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 

 

URBANISTICA GEST.PIANO REGOLATORE GENERALE 

 

OGGETTO : 

 

PRESA D’ATTO RINUNCIA ESTENSORE PGT - DETERMINA A 

CONTRATTARE SUBENTRO NUOVO PROFESSIONISTA - 

AFFIDAMENTO INCARICO E  ASSUNZIONE   IMPEGNO DI  SPESA        

 

 

 

 

 

 

  Il Dirigente 

  SCARAMOZZINO GIANCARLO 

   

   
 

 

 

 



 

 

PRESA D’ATTO RINUNCIA ESTENSORE PGT - DETERMINA A CONTRATTARE 

SUBENTRO NUOVO PROFESSIONISTA - AFFIDAMENTO INCARICO E  

ASSUNZIONE   IMPEGNO DI  SPESA         

 

 

Richiamati:  

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D.Lgs 

18/08/2000 n. 267; 

• l’art.36, comma 2 lett. a)  del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti); 

• la LR  11/03/2005 n 12;  

• gli artt 151, comma 4, 183 comma 1 e 192  del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

• gli artt. 42, 43 del Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese approvato   

con deliberazione di CC. N° 79 del 17/11/2016; 

 

Visti:  

• la deliberazione di Consiglio n. 6 del 30/01/2017 esecutiva ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione triennio 2017/2019”; 

• il Decreto Sindacale  del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di 

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs 267/2000”;   

• la Determinazione n. 90 del 16/02/2017, esecutiva avente ad oggetto “Incarico redazione 

variante n. 1 PGT del Comune di Novate Milanese e provvedimenti conseguenti - II ° fase”.           

• la lettera del 28.03.2017  pervenuta in atti comunali prot 6456 da parte dell’Arch Mauro 

Erriu; 

 

Premesso che: 

• con Determinazione n 90 del 16/02/2017,  a seguito di procedura negoziata, attraverso la 

quale si erano contattati diversi professionisti tramite la piattaforma regionale  Arca-Sintel, è 

stato definitivamente approvato l’incarico di redazione della variante n 1 del P.G.T. all’Arch 

Mauro Erriu , Codice Fiscale: RREMRA67S09F844Q Partita IVA  03696250921; 

• tale professionista si è avvalso , per la procedura di valutazione ambientale strategica 

prevista dallo stesso PGT, dell’Arch Lorenzo Bartoletti con studio in via Fra Riccardo 

Pampuri 9 Milano; 

• dopo la fase preliminare di raccolta documenti, esame dei suggerimenti pervenuti da parte 

della cittadinanza, il predetto Professionista ha iniziato ad avere dei problemi personali di 

salute che gli hanno impedito di poter assicurare l’assidua presenza nell’istruttoria di 

formazione di tale variante; 

• in data 28.03.2017, con nota   pervenuta in atti comunali prot 6456, il predetto Tecnico ha 

dovuto, giocoforza, comunicare la formale rinuncia all’incarico di redazione della variante 

di PGT;  

• si è reso pertanto necessario  prevedere la sostituzione del suindicato Professionista con un 

nuovo incaricato; 

 

Considerato che: 

• in via esplorativa, sulla base delle offerte pervenute con la precedente selezione , sono stati 

interpellati gli studi professionali del secondo classificato (studio E Plus di Melegnano – Mi) 

e del terzo (studio Boatti-Paolini di Milano) per sondare la possibilità di un subentro in 

tempi brevi assicurando il proseguo dell’attività in corso; 

• in data 11.04.2017 prot 7680 lo studio E Plus  ha declinato l’invito  per impegni già 

sopraggiunti; 

• si è attivata, pertanto,  una verifica con lo studio Boatti-Paolini di Milano  il quale si è reso 

disponibile al subentro in tempi celeri  allo stesso prezzo già offerto in sede di prima 



 

 

selezione, al netto della prestazione di VAS (già in corso di elaborazione) dell’Arch Lorenzo 

Bartoletti per un importo di € 2.500,00 + oneri ed Iva; 

• l’importo preventivato con lo studio Boatti-Paolini ammonta pertanto ad  € 18.000,00 oltre 

oneri ed Iva per un totale di € 23.751,94; 

• tale somma  trova idonea copertura finanziaria nello stanziamento già a disposizione dal 

precedente incarico, non utilizzate, ovvero al cap 1030721/2017; 

• è stata formalizzata la procedura di subentro  tramite il sistema Arca/Sintel regionale che ha 

generato il report  n  85389377; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere al subentro 

nell’attività   di redazione della variante n 1 al piano di governo del territorio di Novate 

Milanese; 

• il servizio viene   aggiudicato conformemente  a  quanto   previsto   dal   Codice  unico   

degli  appalti  D.Lgs  50/2016   e precisamente negli articoli espressamente richiamati nella 

presente determina (art.36, comma 2 lett. a); 

• il contratto sarà  stipulato con scrittura privata; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel  disciplinare richiamato che forma  parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

Dato atto che: 

• l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata devono tener conto del 

principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;  

• i presenti impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2017 – 2019 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 6 del 30/01/2017 e con i vincoli 

di finanza pubblica ; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012; 
• la presente diventerà esecutiva successivamente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del testo Unico 

Enti Locali approvato con D. Lgs n.° 267 del 18 agosto 2000; 

 

Ritenuto di procedere, ex art.36  comma 2 lett. a)  del D.Lgs n 50/16,  all’affidamento dell’incarico 

de quo ed alla regolarizzazione degli adempimenti conseguenti; 

Accertato che l’organo adottante non versa in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

 

Acquisito il CIG n. ZA31E721A2 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate 

in premessa: 

 

1.  Di prendere atto della rinuncia, per motivi di salute, all’incarico di redazione della variante n° 1 

del P.G.T. di Novate Milanese ad opera dell’Arch Mauro Erriu , giusta nota del 28.03.2017, prot 

6456, fermo restando che rimane invariato l’estensore della procedura di valutazione ambientale 

strategica (V.A.S.)  nella persona dell’Arch Lorenzo Bertoletti , con studio  in via Fra Riccardo 

Pampuri 9 Codice Fiscale BRTLNZ84L14G713Z Partita IVA 1681660476, iscritto all’Albo degli 

Architetti, Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Milano (Matricola 18310); 

 

3. Di procedere, come da contrattazione, finalità e motivi nel preambolo riportati, al subentro 

nell’incarico  di redazione della predetta variante al Piano di Governo del Territorio del Comune di 



 

 

Novate Milanese del Prof Antonello Boatti, dello studio Boatti-Paolini di Milano, p.zza Prealpi 7, 

iscritto all’Ordine professionale della Provincia di Milano al  n 2289  che, sulla base del ribasso 

offerto nella selezione informale del dicembre 2016  ( 26,785 % ) , conferma l’importo  onorario di 

€ 18.000,00 oltre oneri ed Iva per un totale di € 23.751,94; 

 

4. Di approvare il disciplinare d’incarico del Prof. Arch. A. Boatti allegato alla presente;  

 

5. Di svincolare la somma di € 13.677,66 impegnata con determinazione dirigenziale n° 90/17  a     

    favore  dell’Arch Mauro Erriu per i motivi espressi in premessa, con imputazione al capitolo     

    1030721 imp. 709 BP 2017 Fattore    2120108001  V Livello  1030210001; 

 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 26.923,94 (iva e oneri compresi) che trova copertura     

    finanziaria al cap1030721 BP 2017 Fattore    2120108001  V Livello  1030210001 con le  

    seguenti imputazioni: 
 -     € 3.172,00 (iva e oneri compresi), a favore dell’Arch Lorenzo Bertoletti, come sopra  

                  identificato;  

- € 23.751,94 (iva e oneri compresi), a favore del subentrante Prof. Arch A. Boatti in 

luogo dell’Arch M. Erriu dimissionario; 

 

7. Di svincolare, per i motivi di rinuncia all’incarico da parte dell’Arch. Erriu, l’impegno di spesa  

    n° 3571 ascritto al bilancio 2016 per la somma complessiva pari a € 5.861,86; 

 

8. Di dare atto che ad intervenuta esecutività, si provvederà alla pubblicazione della presente 

determinazione sul sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 1 co. 32 – L. 190/2012 

 

9.  Di dare atto che la presente procedura è tracciata dallo smart  CIG:  ZA31E721A2 
 

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

PRESA D’ATTO RINUNCIA ESTENSORE PGT - DETERMINA A 

CONTRATTARE SUBENTRO NUOVO PROFESSIONISTA - 

AFFIDAMENTO INCARICO E  ASSUNZIONE   IMPEGNO DI  SPESA        

 

 

N.ro 

ragioneria 

319 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo Importo

1030721 1620 2017 3.172,00

1030721 1621 2017 23.751,94
1030721 709 2017 VAR. 1 -13.677,66
1030721 3571 2016 VAR. 1 -5.861,86

Impegno Numero

 

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  19/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 Romana Furfaro 

 

      

 


